de Saúde, desde que haja a devida prestação de contas, e, em 
conformidade com o Plano de Trabalho e Orçamentário parte 
integrante do presente instrumento.

II – AUTORIZO, ainda, a emissão da(s) Nota(s) de Empe-
nho, a TÍTULO DE INVESTIMENTO, no valor global estimado 
de R$ 346.957,32 (trezentos e quarenta e seis mil, novecentos 
e cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos), em virtude 
da suplementação orçamentária do Decreto Municipal nº 
60.401/2021 para cobrir as despesas de março de 2021, 
onerando a dotação orçamentária nº 84.10.10.302.3003.250
7.44.50.52.00, fonte 00, e, em conformidade com o Plano de

[...]

ações e serviços de saúde em unidades de saúde da rede assis-
tencial da Supervisão Técnica de Saúde de Itaim Paulista e São 
Miguel, aprovação Plano de Trabalho para Aquisição de Mate-
rial para a confecção de Prótese Dentária, ficando estabelecido 
para o período de agosto/2021 no valor total de R$ 50.204,00 
(Cinquenta mil duzentos e quatro reais) a título de custeio, que 
será suportado pelo saldo financeiro, conforme autorizado nos 
termos da disposição do item 7.3.4, da Cláusula Sétima, do 
Contrato de Gestão R010/2015-SMS/NTCSS.

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
OESTE

DESPACHO AUTORIZATORIO

[...]

Iva, no âmbito do Projeto Avança Saúde São Paulo, que conta 
com recursos do financiamento realizado pelo Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento (BID), consoante política de aqui-
sições GN-2349-9, através do Empréstimo 4641/0C-BR, com o 
fito de de prorrogar por 107 (cento e sete) dias, até 30/11/2021, 
o prazo de execução inicial do ajuste, com acréscimo de valores 
de R$ 143.411,58 (cento e quarenta e três mil, quatrocentos 
e onze reais e cinquenta e oito centavos), correspondente a 
7,47%  de acréscimo ao ajuste inicial, no valor estimado em R$ 
1.918.988,03 (um milhão, novecentos e dezoito mil novecentos 
e oitenta e oito reais e três centavos), chegando-se ao valo 
contratual estimado em R$ 2.062.399,61, que será suportado 
pela dotação orçamentária nº 84.00.84.11.10.301.3003.9.204.
4.4.90.51.00.01, conforme a Nota de Reserva nº 45.122/2021.

PROCESSO: 6110.2021/0012184-9